
орzаuuэацuя

Обsедиuеnuых Наций

ГЕНЕРАЛЬНАЯ

АССАМБЛЕЯ
ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ·

Офuцuальnыс отzетьt'"

ШЕСТОЙ КОМИТЕТ
38-е ~аседание,

состо~вшееся в поиеделъник,

7 ноября I977 года,

в 10 Ч. 30 М.
Пью-Йорк

I

, '

t..,l .. ,-,..I

прЕдв.АритЕльныIи КPATК'fIЦl r ОТЧЕТ О Э8-М ЗАСЕДАНИИ

ПJ2едсе;ца~елъ: ,Г-Н БОЖИЛОВ (Болгария)

ООДЕРЖШИЕ

ПУНКТ· II2' ПОВЕСТItи,,ДНЯ:: ,ДОКЛАд, КОМИССИИ'МЕЖДУНАРОДНОГО:ПР.АВА О РАБОТЕ
ЕЕ ДВАДЦАТЬ ДEВflTO:i СЕССИИ (пыо;цолжение) , ~. .

. ". ;.. ~', "

':.: .'~., ~ .

' ..,'.' .
, ,

" ,

, ,

• • f ·'i ...' .

· ';",: .,·.
, ,

", .'
','

77-57835
, 17. \О"Г Р ~

FВEIfCН

,/...

*НIiСТU~ЩИЙ отчет подлежит исправЛI;НИЮ, Исправления ДОЛЖIIЫ Ri(л~чt',тЬся в
экземпляр отчета и направляться 1J7t!"t!,ше одllОЙ llt!dt!.111 С МОАсента IJbllI~'C"CJ Н&. ИJaя
Начальника С('кции редактирования официальных отчетов,комнат!\. Л-ЗSSO (Chief, '
Ofikial R('('()rd!ll<~{litin'l!Section. Ноот Л-~SSО). . "

ИСl1равления будут изданы вскоре после ОКОllчаИllЯ I:ессни !J отдельном BL1nYCKe" I

для каждого комите1'а, ' ' . ,
. • ,.1 '., . • ( •

• "0' '",' ..

D,'st,r~GЕN~Ю\L
А С.о/32/ВВ.38
1 -O'fеаЪer 19i1
RUSSIAN
ORIGmAL*

" '



А/ с,,6/з2/SR~з8
Russia.n
Page 2

ШНRТ 112 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД КОМИССИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ПРАВА О

РАБОТЕ ЕЕ ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОЙ С1i.XJСИИ (Ш20должение) (A/32!10 и
A/32/I83) ----------

10. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что хотел бы сердечно поздравить членов
советской делегации с шестидесятой годовщиной Великой Октябрьской
социалистической революции, которая справедливо считается наиболее

важным событием хх векао Эта революция означала поворот не только

в истории СССР, но также и в истории всего мира, поскольку она изме

нила международные отношения и, в ·частности, систему международного

права" В Декрете о мире 1917 года r.rревозглашались имеющие необра
тимое историческое значение новые rIрИНЦИПЫ, открывшие путь к укреп

лению мира и международной безопасности, к разоружению, к ликви

дации колониализма и расовой дискриминации, а т~кже к развитию

международного сотрудничества во всех областях, принципы, которые

в~ос~едствии были воспроизведены в Уставе Организации Объединенных
нации е ~

2. От :имени делеrации Болгарии, Венгрии, Кубы, Польши и Румынии,
а также от имени делегации Германской Демократической Республики и

своей делегации r-H КУ1{Ц (Чехословакия) поздравляет делегации
Советского Союза, Белоруссии и Украины по случаю шестидесятой
l'ОДОВЩИНЫ Великой Октябрьской социалис'гической революции. Начиная
с первого декрета советского государства, знаменитого Декрьта о

мире, навечно связанного с именем Ленина - основателя партии

большевиков, и до инициативы, направленной на укрепление мира и
представленной Советским Союзом на текущей сессии Генеральной

АссаМблеи, до выдвинутых совсем недавно предложений г-на Брежнева,
Генерального секретаря Центрального Комитета Коммунистической партии
и Председателя Президиума Верховного Совета СССР, внешняя политика

. Советского Союза была неизменно наn:равлена на обеспечение прочного
международного мира, международной разрядки и укрепления отношений

сотрудничества, выгодных всем государствам мира. Советское общест

во сохраняет верность эаветам Октябрьской революции не только в

международных отношениях, но и в области :"развития социалистической

демократ~и ВНУТРИ советского государства. 3начительным событием

в этом отношении явилось принятие новой Конституции советского

государства, которая знаменует собой полный успех Советского Союза

в деле строительства социалистического' общества и определяет перспек-
U v

тивы дальнеишего развития этои страныо

30 Касаясь трех НОВЫХ статей проекта об ответственности государств,
представитель Чехословаки:и отмечает, что одна из наиболее важных

задач КМП будет состоять в закреплении и развитии наиболее позитив
ного результата, достигнутого ею до настоящего времени; речь идет

о классификации нарушений международных обязательств на преступле

ния и nравонарушения~ Делегация Чехословакии, Ka~ это уже отмечалось

ею в прошлом году, полагает, что статья 19 проекта содержит основные

/ " ...

..
t,



А/ с. 6/з2/SR.з8
Russ1&n
Page :;

cr.:.H Еувц, Чехос лова~g)

положения конвенционного урегулирования ~onpoca об ответств~нности

государств. Прежде Bcero необходимо :заняться вопросом правового

регулировани'я предупреждения и в особенн'ости пресечения международ

ных·· преступле}-IИЙ, которые. представляю'l' собой наиболее опасные ак

ты, серьезно угрожающие миру и международной бе30I1аснос~и,.а ~Ke

затем перейти к вопросу о международных riравонарушеНЪ-IЯХ. .кмп сле
довало бы в зтом отношении придерживаться при перечислении импера

тивных и диспозитивных обязательств во всех последующих статьях

порядка, использовавшегося ею при формулировании проекта статьи 19.. . ". .

.4!3 Хотя содержание статей 20,21 и 22 проекта об ответственности
государств. является приемлемым, ОЕИ тем не менее могли бы, учиты

вая отводимое им место, уменьши'rъ ЕjJ.~·Iяние статьИ 19. на основании

предусматриваемыхв стаТLЯХ 20 и 2I критериев можно, несомненно,

в определенных случаях устаНОDИТЪ, ИМ6~Т ли место н~рушение между

народного обязательства, однаI~О эти критерии не имеют практического

значения, е~ли для обязЭ;'тельства у,з.ра:К':i:6РНЫ rrа!с:ие асnеI<Т:Ы, что весь

ма трудно ретить, следует 'Ли считать E?r~ обязательством "поведения"
или. обязательством "результата1f Q Например, :вполне уместен вопрос,

к какой категории следовало бы отнести обязательство, проистекающее

из принципа мирного урегулирования СПОРОВо Согnасно этому принципу,

государства обязаны придти к ОIтреДG лэнному результату, который
является мирным урегулированием спора, однако государства могут

достичь Э'I'оrо результата, используя средства по своему выбору, при

условии,что эти средства являются мирными~ Речь, следовательно,

идет об обязательстве, определяющем средства, которые должны исполь

зоваться для его' выполнения, и оставляющем на усмотрение государств

их выбор. Посколы<у такое различие между обязательствами "поведе
ния" и 1!результата ll могло бы привести к ,недоразумениям, делегация

Чехословакии могла бы поддержать статьи'20 и 2I, только при ТОМ
условии, ...что положения эТИХ статей будут считаться имеющими ВСПОМО

гательныи и дополнительный характер. для того, чтобы установить ...
наличие нарушения международного права и подчеркнуть дополнительныи

и вспомогательный xapaKT~p статей 20 и 21 МОЖliО было бы использовать

статью.Iб, для чеrо Б нее включить положение, в котором говорилось

бы о· том, что. ко всему проекту следуэ'1' подходить с учетом обще

признанных lI4еждународно-правовыхдокуil:1ентов, таI':ИХ Ka.~ Декларация

1970.года о принципах ~еждунаРОДЕОГО'.права или Заключительный акт
Совещания по без О"iасности и сотрудничесr:J;'ВУ в Евроле'оДелеrация
Чехословакии полагает, что положениями' статьи 21 предусматриваются

дополнительные средства, позволяющие'соблюдать международные обя
зательства. Не следует забывать, чт9., как это отмечалось Ю~ при

разработке ею cBoero npoer~Ta статеЙj ответственность'государств

воз~икает не в результа';I'е нарушения :некотор.ы1x определенных между

народных обяз~тельств, но в результа~е нарушения любого между-
народного ~бя~~тельства. ..

5. Что ~асаеlrся правопрееМСТ.:ва государств в друrих областях, по

мимо договоров, то делегация Чехослсвакии полаrает, что предвари

тельное решение K~1 уделить первоочередное внимание nравовому

/ ...



'А/ Са '6/321 ~HII :;8
Russ1an
PJ.ge 4

(Г-я Куну 2 Чехослр:вsцS.!ш)

урегулированию '. в опросов зко:номич:оекоrо характера" является совер

шенно оправданным и что .статьи· I?':"22 , . принятые КМП на ее· 'rн;юледней
сессии,МОЖНО рассматрива1.Ъ')· Х()ТЯ и с некоторыми. оговорками, как

у. , , ' , •

важныи вклад';в. процесс КQдификации и nрогрессивного развития между-

народно1'О правао .
. ' .

60 Что касается раздела 2 второй части проекта, разработку ко-
ТОРО1'о RМП не заКОНЧИJ1а, то 1'-Н Кунц :напоминает, что в праве д~йст
вительностьзамены должника'зависит от согласия кредитораQ Олеnова

ло бы применить зтот принцип и при кодификации правопреемства го

сударств в отношении долгов fI За исн:лючением случая преlсращения

существования государства-nреДillОСТЕGнника,правопреемство не может
. , , u

вести к автоматическому. 'устаНОЕлен:и:;:~ Б:ОВЫХ юридических отношении

между 1'осударством-преемником и ГQсудаРСТБом-кред~тором и приводить

,'" также к новации 'в отношеЕиn:::-r между· 'rосудаРС1'вом-предшественником

и r'осудаРСТВОМ.-прееМНИRОМQ ПОЭ'l'ОМУ делегация. Чехословакии считает

вполне ,оправданной фОРМУЛИ,-РОВ1С3' (;'rатьи 22, предложенную Кl\Щ10 Было
бы, однако целесообра.зпо, чт абы ItNiП ВG'РВУ'лась к рассмотрению
статьи 2,I дО разраБОТI~И ГiРОЕЭRТОIJ ст,э.теИ.', Rасающ~хся случаев слия

ния,uразделения и отделения государств, и чтобы она пре~усмотрела

в 1iеи при этом согласи~,гqсударетва-кредиторао С другои стороны,

установление доли долга, переходящей к прееМНИRу, требует также
u

определеннои ДОГОЕ оренности между l'осударством-предшест·венником

и государством-преемником,') возможность достижения которой представ

ляется весьма' иллюзорной, ибо пункт 2 статьи 21 nрИМ'еним лишь в

случае ОТСУТС'rвия соглашен1i'!Я между БИМИ.о В случае незначи:тельных

территориальныхизменений принцип автоматическогопереходачасти

долга становится совершенно Н6применимым на практике, поэтому

делегация Чехословакии полага.ет, что следqвало бы в зтом случае

применять статью 22, ПОСRОЛЫ<У' :нужно будет применять :эту статью

к положениям, касающимся отделения государств•.
7. По мнению представителя Чехословакии, положение статьи I9 не
следовало бы ограничивать вопросом перехода долгов или части дол-

гов, происте:кающим ~BO ;ju.re ИЗ правопреемства I'осударств; зти

положения следовало бы распространить на случаи, когда между госу

дарством-предшественникоми 1'осударством-преемникомв соответствии
, . u

С проект ом статеи заключено соглашение, 'С которым согласен креди-

тор или международная организациf,tо

80 . В своем докладе КШ дважды упоминает П1?инятие Чехословакией

части долгов, сделанных бывшим Германским рейхом лосле·I939 годао

Хотя и имеется уточнение о том, Ч1'О В данном СЛ"Jтчае нет право

преемства 1'осударств Б соответствии с межд;у"народным правом, зтот

.,

.i,

..
, ,

, .••• ~' 1, 1. ... -".



А/С о6/32/Щlоз8
Rusaian
Page 5

Jr7~.. IS,yl!Ц.,_ ,l:l.exoc:710j3~]\!1!f)
"',' " ,"".:. -.,. 1·· •

прr,nдер :гф:r.mодится и в :комментаlJИИ :в'::,6'JlaT.i~:·:'21:~;i' На:кими бы ни были
положения статьи 21, делегация Чехослова:К'ЩИРОJ!аг~ет, что та:кое ynо:.:.

минаН1ir~ ~овеРШЕ?Нf{О .;неу!.1:естно. Случай' Bo~e.;r'O.нарушения ГOC:Y'дapc~

ВОМ· :междунаj;)ОДНОГО nlJaBa нельзя прх:!Води'i'Ъ НЙ:.В поддерж:ку аргумента

ции, НИ для объясненrхя: новых норм права о удденно ПО это:му Делегаци,fI ..
Чехосло~а:кии хотела 'бы, чтобы та:кое УПО~U1нание неЕ:ключалось быв бу-
дущие Д9КУlде+-IТЫ Н1.т. '; . ... '.' .",

•

9. Что :касается :вопроса о ДОГОВО11а:х:,эаI-tЛlОЧЭНЩIXмежду государства:мй

и между.народныIии организациями или !.1ex~дy ДВУМЯ или нес:коль:кими между

·нц,рОДНЬn.u:r организация~.1И, то принятыиI<lm метод, за:кл:r.oчаffпциЙся :в сле

довании поЛО)ltениs:.DМ: Венсной ЕонвеНЦ.liIИ!l'с уче'l'ОМ особого положения

меЖДyI-п:iродных органиэаций~ является еДИIIственно ВСЭМОЖRЫМ в данном ..
случае. Однано следует подчеРRнут.Ь:l Ч'i10 та:кая анаJ10Г!1Я небесn.редел:ь~

на, У'[,lI~тъmа.я особый xapaI'tTep IOl)идичеСI~ОЙ ЛI:IЧIlрСТИ 1.1:~ждународны: орга:..

ниэации,. которые ни в коем СЛ~Jе не следует отошдествлять с государ

ствами. I Это I{асаетс,я гдавныIM 'образон права ЭТИХ организаций делать
·О·ГОВОРЕИ·. Что же hacaGTC-Я:, "в частности, оговорок :к многостороннему .
договору между госуда;рстваыи д: организациями, когда участие организа

ции существенно ваыно ,для объекта ИШ1 Ц9ЛИ договора, то предусматри~

BaeI~e .критерии, на основе ;которых lДО~НО определить, к :какой ~aTeгo~

рии отц?сится данный ДСГОВ9Р; явлmотсц~,ПО l,шеншо делега~iиЧехосл~
ваЕИИ, слrtШII<О м: lJаспJIыв:Iа'.гьп~'~JI.. ТОЛ.Еt6ваШrе соответотвующих положении '
прое;кта Iп.m может' выэват:ь 'l1РУДIIОСТИ. СJ!едо:вало бы' принять О!1J.Jеделен
ное решение по даннону вопросу, учиты:вая точки зрения правительств.

С другой стороны, целесоо браЗI:IО бьrло бы следовать ВеНС:Е~ОЙ конвенции
в том, 'что I-<асает.',СЯ :встуnлеН~IЯВ О~'ХЛУ и временного' применения npое:кта
статей 11 ИСПО,lIьз.о:вани(Э ЭТОГО" метода позволило бы оБЕюпечить опреде
леннyroуНИфItШациrо !1 НI.:;:которую стабилиэаД!1IO HOlJM ПJ.Jава·, ·что является
Од'if-И1JI из ocH~Bных условий успеха работы по Rодифш<ации. . .'

10. Г-н .fi:ЛЬ-.АДХАНI!.·(itpa~') ',одоБIJяет три новые стаТЫ1: npOeI<Ta' 'O~ .O'l1BeT
CT:вeHHOCT~ .госудаl1РТД4 'РаЭJI!~ЧI1е м'ежду' обязатеJI.ьетваiШtlповедэния"

или Ilсредства ", и обязательства!.:!!! "lJеS\7льтата tr "Является совершенно
неОБХОД1irьл:ым ДЛЯ определеШirя ~,.~o:ЙeHTa и"ПIJОДОЛЖИТЭЛЬНОСТ.t1 нарyiIIения
международного обязательства~ I~онечно, в рэзультате цроведения таЕОГО
различия иногда !I.10ryT ВОЗНИRНУТЬ ТРУДНОСТИ, однаItО их 1(10ЗIСНО будет ·
УСТ];Jа~ить, благодаря эcf..феI~т.liIвныM I1J.JQцеДYlJа1.1 У1ЭGгулированиs:r споров.'
в это:vr связr1 Iu,Ш у:казала в ПУНЕт.е 34 своего ДОI'tладаj что посЛе 'раз-'
~аБОТRИ первой и ВТОlJОЙ части npOeItTa стате:И::l 'одна с.мОjIсетре!I111WЬ во
прооо возможности добавлеnия R проеЕТу третьей части, RасаIощейся
1~ооущеGТJ3Jlения1t м:еждународноt1 О~I:ве~1С~I:веНЕ:ОС~'И п: урегулирования
споров.,

, , .
/ ...



А/С .6/32/SБ. ~з8
Russia11
Page 6

(r-.и АЛ;ь-А8.~l·щ'L;.lil?~Ч{ ).. .
..

11. По инениIO Г-Н f.л;ь-Адхами, это ЯЕЛ"r.з:ется существенным'элементом

ЛIOбой регла:ме'нтацш,! ре~tим:а неждунаl?ОДПО:И: ответственности. Де.1Iегация

Ира:кауmе заявляла.в I1J?оmлом году о тои, что HOIJM:or, относ.я:щи:еся It
'n];ЮИСХОIсдеНИ10, оодерз:санию, (?ормаа 11: С'l'епени: ответотв~нности, даIr.tе

еоли они БУД'j7Т оовершенно ясными, не принесут бол:ьшо:и пользы, если

вместе с HTUll1He будет предусмотрена достаточно э«~еRтив?а~~регла- .
мен['ация их осуществления\) Для его делегации ВblJ?ажение "Э~~Х1JеR'IJивная

регламентация" означает раэработну обязательной с:и:сте!lЛ:Ы урегулирова-
/ u

ния опоров, DОЭИИRаIOЩИХ: в связи о тол!{ованиеlД и при.rденением статеи

npoeI.I\Ta. По этону следовало бы преДУСIдотреть В саыои TeI~cTe nlJoeRTa
процедуры и :механизмы, nр:шrенение !<отор:ых по требоваН1iПО одного из

участни:ков спора привело б:ы /:к ПlJИНЯТIПО 11ешения, обязательного для

всех учаСТНI1:КОВ этого опора. Лишь при :использовании этого метода

можно б:ыло бы не допусти'IЪ ВI::о::олащивани.i1 содерItания статеи проеЕта
и обеспечить их полн~о ~~феRТИВНОСТЬ.

12. Переходя R :вопросу о правоПрзе.мстве государств В ДРУГИХ обла
стях, ЦО1ДИМО договоров:] г-н Аль··.д.дхацУ! уI\азывае.~, что RaR в КЪ.Ш, TaI,
и :в Вестом RОМИ'l~ете, ВЫЯВ!IЛ.I10Ь две ПО3ХЩJ1.И в ОТIIошеШ1Й сферы прим:ене
ния, I.I\OTOPYIO следо;вало бы преДУС1.ютреть д~rя статьи 18. Одни считают,

что ЭТ1inv! ПОЛщ:tением должны преДУСl.хаТ11НВа.тьсяТОЛ:ЬRО финансовые обяза

теЛЬС'I'ва государства, принят:ые в отно:о:енпл дpyгoгo·гocyдapcTBa~

меiItДунарьдной организации пли другого субъеRта 1.IеiftдунаlJОДНОГО права,
и в силу этого они выступаIOТ за СОJС1)анение слова "международное11 в .. ..
этои статье; другие полагают, что эта статья должна распространять-

ся 'на эти обязательства, даже если I-<редитор ЯЕлgется чаСТНЬП\1 лицом,
будь то фиэичеСI<ое ИЛИ IOIJirдичесное лrщо, и поэто!,ду требyIОТ ИСRЛIоче
ния слова "международное". Делегация ПраI~а поддерт..ш:вает первую
поэ:r.ЩИIО. .,

13. Статья 22 составлена вполне удовлетвЬрrз:тельно, в особенности' .
пункт 2 'этой статьи, в I<OTOPOl,i подчер:r~ивае.тся необходимость ненане
·сения ущерба ПРИНЦ11ПУ постоянного суверенитета I-tаждогонарода над
его естественными богатствами и реСУIJсами, а таRже недопустимость

подрыва основы Э:КОНОLll1чеСRОГО благосостояния нового неэависимого
государства. .,

14. В ICI:Ш бши ВЫСI~а:;зан:ы две 'ТОЧЕН зрения по поводу статьи 30
прое:кта статей по вопросу о договорах, заНЛIOче~ных между государст;ва
МИ 11 :междунаIЮДНЫМИ организацнmди 'или неIЩУ двумя или не~:н\олыmдI1:

международнъnди 9рган:нзаЦИЯ!.Ui. По мнентпо ОДНИХ, статья 103 Устава.

Организации Объединенньш Нащхй распространяетсяи на м~ждународньre
оргашхэации, в то ВlJеыя I-tаR другие С'читали, что м:ехсдународные орга

низации не подпадают под ДеЙС'rвие этой статъх:!, TaI~ что они могут

эаRлючать любые соглашения, не УЩ1тuвая поло~ения Устава, учаСТНИRами
:которого оии не flВЛЩОТСЯ, да и не 110ГУТ яв.1Iя'.rься. Делегация I1раЕа

полностыо поддеРr.tивает nepDy:IO 'I'ОЧI<У зрения.. 0аRТIIческ:и: было б:ы

/ , .
/ ...



А/С об/32/SR оз8
R'tlSsian
Page 7

(Г-;в: АЛь:!.чzft~.1;,1iI , ИраI~)

ненормально, чтобы госудаРСТЕа Qсвобождались при совершении коллек
тивного .действия от ограничениЙ, в3 ятьrя: ими на себя индивидуально.'

Поэтому нечеТЕОСТЬ фОРМ.УJIИРОВ:КИ r.J.yHI~Ta 6 статьи 30 вызывает со):сале- '.
.1iие, и с,ледуеr.т.' надеяться, что прймат ПОЛОl"tенrrй Y'QTaDa будет подтверж

ден саrдьnд· Il:атегоричес:ки:lд об:р'азоlд~
," ".

15~ Если форма ДОI~J1ада I·ПШ предстаI3лs:rетс,f.[. отличной., то в С;ВЯ8И с
тем, что этот донумент распространяетс.Я с опозданиеы, ВОЗ;В:ИI<ает про

блема, Rоторая особенн~. остро стоит ДЛя.развиваIОЩИХСЯ страно IПI.П
npедложила~ чтобы в 1977 году Ыестой RO!ll1TeT приступил Е vассмотреншо

ее ДОI~лада, начиная с последне:й недели о:ктября~ Однако 'это не СНИ-··

м:a~T .J;1роБлG~.1ыIo Для ее JrИ:ЕСвпдации пеобхоДино, чтобы' ЭТОТ ДОI~лад ))ас-"

ПJюстранялся по меньшей вере за 4 нед~лхх до открытия. сессии. ГенеIJаль-

'ной Ассанблеи:о IПШ 13 та:коы случае следовало бы ЛIJОВОДИТЬ свою сессию

ранВр.е ,. что, ·естественно, могло бы с':)эдать трудности для H6ItOTOIJЫX'

·из ее ЧоЦенов. TeliI! Н0 1.!еЕее целесообразно лре~усмотреlJ:lЬ такое реше-

ние, У1:.1Итывая,. чт~ члены Иестого F.ОklиТета XOTSI',r И.ыеть I30ЭМОУ..снОсть· ·рас

сматриват~ Д9I<лады Нl.т, уделяя и:м 'l'Э,!\.О9 вюшаЕ:ие, I~ОТ,ОРОГО они эа

СЛу~tивают о,

16 о Г-н ПАС3I{ОВСНII (Полша) наПО!П'1нает:; что были ;внеоены-новые цен..;.
ноети-в с(.()еру между't-Iа110ДНШС отнош.еlU1Й Велr1Х~ОЙ Социа.листичес:коЙрево-

.люцией, шестидесята,я годовщина I{О'I!ОРОЙ отыrечается B.COBeTcI~olд Союзе

и во многих других CTl1aHa~(. С:у"'Л~ествует прямая связь, между самым:
первьп\![ актом, IIJ.JОВозг.JIа11lенньп,! револIoцлонFlыии власт.я:.мi1: - ДеI-tретон о

мире 11 Уставом Организации Объединенных Наций: и тот и другой nlJo
I30эг~ашают, юридичес:ки~ ПрИНЦИ1ThI, OCHoDaHПble .на идее ~U1рногососущест-

вованияо •

i" I

• ... ,'о

170 В xoд~ общей. ДИС:КУССIU1 и в·ра.ЭЛИЧНЫХRОl\lllтетахlлног:и:е пр'едста

вители упоминали, большое ЧХIСЛО ва.~юu-:ш: инициатив, с :которым ~ыступил

Советс:кий Союз· и, в частности~ ДеIслаI>ацr:IЮ о преДостав.цении независи

мости ':колЬниальншд CT1JaHalvI п ·Еэ.рода~,l~ l.1ногочис.JI,енiШе .лредложешiЯ,
касающиеся 'раэоруж,еНИЯt 1'1 не преJ.СIJацэ-ющrrеся УСИJIИЯ, направленныIe на

YItреплеВ;,ие: :мирci и цеждународной· беЗQпаснос.';Ги и на ?:ктивизацию про

цесса l1аЗРSIДI<и. 13 JEIecToM :комитете i·~ :rз I-tИПвидльrе сQЕ.ет.ски:е юристы ..
на npотяжеНvll:I многих лет вносят знаЧИ~9ЛЪ1L~ вдлад в работу по :коди-
ч . . .

(J?икации и ПlJогрессивно:м.у раЗВИТI1!О lде)Itдународного права •..
I . ..

18. Делегация Пол:ьш.И: одобгяет о Sщее направление работ.Н И1.Ш В ТОМ,
: что :каса(3тс.rr ·ее трех ОСНО:ЕЗНЬГ.tC теи. Оно. С УДОЦ.JIетворением отмечает

быстроту,. с :КОТОl)ОЙ Нl.Ш О'I'l1еаГI1110вала' на· лiНl-tт.4~реэолю:ции 31/76
ГенераЛЬН~УL1 АрсаМбле:и:, в :которов .АСОЭ,l.1б.7).е,я ПрОсИ.;iIа НIШ pacclдOTp~TЬ ..

. преДЛОЖ~Ш1Я о разработке ПDото:кола~ RасаIQЩЭГОСЯ статуса диnломатиче~

qI<ОГО курьера 'и ДИI1JIом:аТ~lчеСI~ОЙ почтыJ неСОПРОЕО~tаемой ДИI;IJ.Iомати:че-
с:к~л.ЕYl1ьером. .. .

19. Представи:тель ПОJ.IЪ;Ш1 'y!~~6ЫBaeT, 1:.1тО ·1.,XHOГ~1:e чл·ены I{}\Ш '. не могуr,t'
участвовать в ее сессиях на :всем Иj~ П110'!'яжеЮ:IИ глаВНЪThД образом потому,. , ,



А/С.6/32/SR оз8
Rus.sian
Page 8

(Г-Н ПаеЗ~ОВСRИ2 Пол~~)

что таRие сессии ПlJОДОЛXtЭ.10ТС.r-.r Б течение 10 неде,п.ь. ПраВIIтельетва 11
сама IПШ должны изуЧТIТЬ эту I"lJ?Oблему D Члены Н1.Ш из бираIOта,я ~а1СИМ

о бlJаэом , чтобы основные ()ОрМ:Ы: ЦИБJ1ЛI:Iэацнrr ХХ основные систе.МЫ ПIJа:эа

мира были IlJ?еДС'I'авлены в I-{омисс'ИИ, rx Me~:CДYHapOДHoe сообщество :вправе

ожидать, что раэработаННЕffi в I~.m статьи явлmотсл результатоt! Rоллен

ТИВI-~ОГО творчества ~ Пl)а:ВI1'I'эльства Itr другне OPr&·'I::pr ДОЛЖНЫ ЦОЭ'I'ому

сделать все воэмо~ное для того, чтобы дать Бозмсhность ЕаЖДСl~ члену

I<l.m принять участие во всей l1аботе это~.i: НОМ!1ССИИ. В этой связи усы

ЛИS1', npилагаемые с тэн, чтобы не доnyстить со:впадения по :времени

слеДy:Iощей сессии ICон()эренцrur по MOpCROll.xy П1Jаву н ТР!IДцатой сессии
I<I,Ш, rrредетавлmотся XOPOE!!l.! началон •

•

:за. Правительствrt. ЫOГ~?T Dъrllаэ:ит:ь свою ТОЧJ<у З]?9НИЯ относительно ре

зультатов работы ram НЭ, многих С1'аД!'I;q~i: И, 11J.:>еr.cде Dcero'; в СВЯЗИ с

рассмотрениен ДО:Н..lIада Пl.Ш ПGСТЫ1А I:(>lJЙ~~'е'I'О1.1:. Однадо из-за того, что

ЭТОТ домад выходит с опоздаНИО!.I, ВОЭНИ:Ш;J,IО~ эначнтэльпьrе TPYДHOCTX~(~

В СБое :вре1ЛЯ, учитьmая то, что П:Р2.:г:ште..т.сьеТDа придают большое значе

ние Э'l'ОМУ БОПРОСУ, l~iесто:й: ICон.итэ:.r. на;~1:IШ,Л СВОЮ ];IаБО'~IУ с :рассмотрения

ДОI-\лада ICl.Ш, что, Е соr.cалеНИIO:1 НGВОЭИ(\tl{НО в настоящее Бремяо Тем не'

,менее слеДО:ЕЗаJIО бы TaIt сплаПI1ровать I:1')orpe.!.1li!y работы Шестого ЕО1.iИте

та, .чтобы он И!'.!ел ВОЗ110ХСНОСТЬ расm.1€J.'lI1=)ИDа'lIЪ этот ДОI<лад в ходе ряда

заседании, не ОТDJIеI<аясь ДЛ.fI раССl,Ю';РГ0ННЯ друГИХ,.вопросов о Ведь не

EOTopъre представителн спе:циаЛЫ1:0 J.l:РИG~::з..i!И в Ныо-Нор:к, чтобы принять

участие В эаседаНИЮС i1 посвящеННЪ1JС 1)аССНО9~11ев::ИIО этого вопроса; :кроме

этого, было б:ьr весьма ~елатеЛ:ЫIО, чтобы ПреДС~Д8"тель Н1Ш присутетво

вал при. этоМ •
•

21. Что RaCae'I'csr !tОl.1ментариев ~ :КОТОрLП:IИ Т1JаДJIЦИОННО СОПl')ОБождаIОТСЯ

проеI-\ТbI статей, разрабатьmае'м.ЫО IUIП, то все бы ВЬП1грали, если бы ОIIИ

фоРМУJIиро:вались в духе раSРЯДltи, I~OlДГ-lJОl.1!(сса 11: взаимного понимания.

С ОДНОЙ сТ0!JОНЫ, их ос:но:впая роль состоит не в'том, чтобы Д~BaT:Ь

-подробное изложе:ниеЗЛ6меНТОБ, !~1е!~\их науч~IЙ или теоретический
интерес, но С другой СТОJ)оrшr, ·до:r.tлад HI.m должен 5IВЛЯТЬСЯ 'совеI>шенно

самостоятельнъп\! ИССJIеДО:ЕаНIIеl.1: о Предварительн:ьrе ItpaTI-сие отчеты о ходе

дискуссии Б I~ЛП расnространЯIOТСЛ npe~дe всего среди ~meHOB R1Ш и, ЕаЕ

П]?авило, пуБЛ!1I<yIОт.ся В О:ЕtоНЧа.тэльнОИ фОР11е лцшь npиблиэительно через

ГОД', после ОI\о:нчан:и:я I\аjItдqй сессии. П()ЭТОl,,~ на праI<ТИЕе :комментарии

являются единствеННЫbl Л0ГI-СО ДОСТУnШll.! !1СТОЧНИItоН инфорыации, I-<ОТОl)ЫЙ

позвоЛяет :всем npаВIIтельствам оэнаRО1:.IИТЬСЯ С ходом lJаботы по :каr.сдОМ1J

n:p~eETY стаТЫ1 IX 'с аРГУ!-.'1еI!тацие:Й~ на :КОТОlJС?Й Э'I'пriрое:кт.ы: oqHonaIШ.

83. Пl:>а:вительства 'мо!'ут таI{ЖЭ Пl1еДСIJ.~а:ал.н:т:ь свои m:rС:ЬМ0ншrе зам:ечания'

:в RIm,'I\огда nооледняя'прос!!т !!Х об этен.. Если ЕI.ЛI получает тание эа
мечани.я: Б предложеНR.т,Пi СрОН J она 11!.!6ет :ВОЗl.IО:~СЯОСТЬ учесть их при раэ

раБОТRе о:конча'llельного :sаl')иаИ'I'а n}?oe:rtl'()B статей" По э~ому правитель:';'

ствам следовало бы стремп:ться 1< ТОНУ, ч~оБLI т:r:,~ замечания ПРЭДС'J:Iавля-'·

лиеь I\aI\ ВОЖНО БЫСТl)ее. D настояцее BIJelISI Еlпr ожидает замечания Iipa
ВИТёЛЬств :в отноше:нх1и проеRта с'rате:й: о Iслауэуле о наиболее благо:,,"
приятствуе.моИ :нацЙЙ. ,.' .



А/С ..б/32/SRо з8
Russian
Page 9

(Г-Н ПаСGКОВСК~, Пол~)

230 Представители государСТD ймеют таRже ВОЗМОЖНОСТЬ :в ходе Конфе
ренции ПОЛНОМОЧНЫХ представитэлей ~ыступить С замечаниями по разра

ботанным КlVIП проектам статейо Однако на з той стадии, как правило,

уже позДно из-за нехватки времени пытаться :внести важные изменения

:в основной предложенный Кl\IП1 текст о С другой стороны, ;)1'спех диплома

тиче(Нtой Копференции, работа которой основана на раССМО'трении разум

ных предложений, обеспечено К тому же опыт свидетельствует, что

тексты, принимаемые конференциями по кодефикации, почти Д~СЛОDНО пов

торяют тексты, предложенные КМПо В ходе таких конференции члены КМП
могут еще D большей степени предлагать наилучшие :варианты, которые

оледует принимать конференции, УЧИТЫЕая их глубокое знание рассмат

риваемых :ВОПрОСО:В о В этой связи не должно существовать никакого СО-,

~ерниче ст:ва между членами КМП и другими предста:вителями", Что Ka~aeT
ОН делегации Польши, то она готова с благодарностью принять любои
вклад, который члены КМП хотели бы Енести на любой стадии кодифика
ции и прогреССИDНОГО развития международного прапао Оледовательно,
ГОСу, ·......Т'(JТЕа имеют возможность окаЗЫI~ать :влияние на процесс кодифика
ции международного права на различных стадиях работы КМПо

240 .r-и ДАМДJJШДОРЖ (Монголия), I1ередах~ теплые по§дра:еления Сlюей u

делеrации делеrациям COI~eTcKoro Союза, Белорусскои ССР и УК.f.irНiНСКОИ

ССР по случаю шеСТидесятой годовщины ОRтябръской социалистическощ
революции, особо подчерlCивает, что :о ходе последней сессии КМП доби
лась значительноrо прогресса n деле решеНИfl задач, поставленных перед

нею Генеральной Ассамблеей D ее резолюции 31/97" кмп и псе те, кто
участвует в деятельности Орrа:низации Объединенных Наций Ii области
права, DНОСЯТ существенный вклад в кодификацию и прогреССИDное раз

Iзитие со:п:ремеиноrо международного nparJa, а также :0 устано:вление Пl)ОЧ

ного мира и ПЛОДОТIЗ0РНОГО сотрудничества между государствами на осно

ве уважения права и поддержания порядкао

250 Касаясь вопроса об ответственности государств, предста:витель

Монголии напоминает, чrrо 11 прошлом году егоделегация одобрила разли

чие, прове-денное Kl\МI X~ статье 19, между международными пра:еонарушения,

ми и npе~туплениямио Отатьи 20, 2I и 22, разработанные КМП Е ходе ее

последнеи сессии, позволяют определить, нарушило ли государство меж

дународное обяэательст:во; они предусматривают возможности, которыми

можно Dоспользоваться, когда первоначальное ПОЕедение государства не

соотвеТСтвует результату, требуемому от него в силу международного

обязатеЛЬСТIJа, и D них уточняется, IJ какой момент были исчерпаны

внутренние возможности, прежде чем они привели к требуемому резуль

тату.. П:редстаI~ляется, что эти новые положеНИЕ сфОРМУЛИРОI~аны с

должным учетом npинципа постоянного суверенитета государСТЕ и принципа

невмешательства D их внутренние дела о

260 То, что Е настоящее nремя D мире получило распространение боль
шое число праDОDЫХ идей, мо~ло бы по:еести к трудностям при толкова

нии статьи 22, однако в нынешней формулироnке этого положения четко

определяется, коrда внутренние возможности могут считаться

/ о о о



А/с.б/32/Sll0 38
Russian
Page IO

(Г-н Дамдиндорж 1. МОНГОЛИlО
....

. I

исчерпанными о Практика государств D этом nocrpoce разнится, и чрезвы

чайно трудно указать D общей форме, каковы права и обязанности, а так
же каков статус иностранцев или юридических лиц D какой-либо конкрет

ной стране, если только эта страна и страна, гражданами которой эти
лица являются, не заключит соглашения ИЛИ договора о Именно к такому

решеgию прибегает· n:pаI~ительство МОНГОЛИИ, придержй:вая:оь· при з том приз
нанных DO DoeM мире nPИНЦИПОВо

270 Шесть новЫх статей, разработанных КМП по вопросу правопреемства
в отношении государственных долгов, направлены на облегчение бремени

новых независимых гocyдapCTE~ В этой СЕgзи делегация Монг~лии раэде-

л'....ет мнение, r~ыаженноеe КАШ :в пункте 39 своего комментария к статье 22
(А/Э2/rо, стро 204), соглаоно котороrлу IIнельзя осуществлять кодифика
цию или прогреССИDное развитие международноrо npа~а без учета полити

ческих и зкономических условий, сущестnующих в настоящее время Е мире"0

Касаясь статьи 18, г-н Дамдиндорж указывает, что его делегация высту
пает за сохранение сло:ва 11 между:наl)одное ll 1"5 TeKO~Te э того положения,

учитывая, что лишь только деЙСТ1"Н~I1.'ельно международные финаНСОIJые обя

зательства должны налагаться на rосударство-npеемника о

280 Деле~ация Монголии о удовлеТЕорением отмечает, что КМП создала
рабочую ГРУПпу, которой поручено провести исследование по вопросу.... .
о статуте д~пломатичеС·kого курьера и дипломатическои почты, не 00-
l~ОЕождаемои дипломатическим курьеромо В замечаниях, представленных

недаЕНО Е письменной форме Е отношении выполнения госудаРСТDами по

ложений Венской конвенции о дипломатических отношениях 1961 года,
правительеТDО Монголии оделало упор на целый ряд БЬnpОСОЕ,и в част

ности на вопрос о сообщениях, достаЕляемь~ дипломатическим курьером,

на ЕОпроо об освобождении от досмотра илw таможенного контроля дипло

матичеоких курьеров и их .багажа, D том числе диотанционного дoc~.aOT:pa

.~ контроля о помощью технических оредств, и на вопрос о нецрикосно

венности дипломатических нурьеров в случае разрыва дипломатических

отношений о Следует надеяться, что в 1978 году КМП примет конкретные
меры с целью изучения rr:ре,г.''LожениЙ о разраБОТI<е ДОПОЛНИ1L'ельного про

токола, в котором уточнялся бы статус дипломатических курьеров и

дополнялась бы Венская КОIillенция о дипломатических отношенияхо

290 В сnоей резолюции 31/97:Генералъная Аосамблея просила K~ за:еер
шить Е I978 rоду рассмотрение EO~TOPOM чтении npоекта статеи о клау
зуле, о наиболее блаГОПРИЯТСТЕуемой нации, тоео попроса, по которому·
I<:МП назна'tIила на СI!оей пооледней с;еосии нового Спецшацьного докладчи
као

з00 Касаясь вопроса о npа:не He<~YДOXOДHЫX IJИДОIJ использования между
народных Х30дных путей, npедстг1Нr.i'1~ЭЛЬ МОНГОЛИИ ГОIJОРИТ, что не (}омне

:вается в том, ЧТО этот вопрос \.1;fдет иэуЧGН 130 :сзсех его аспектах но

ВЫМ назначенным КМП Специальным докладчиком и что Е конце концов по

нему будет заключена международная конrюнцияо

J о о о



,; А/С•.б/32/SR.38
Russi,9Л

Page II

(Г-Н ··да.мдиНд6РЖ;.':М6нI'ОЛИЯ)
.~. .,.

31.. Что·. касается np0fpaMMЬX.работы и ме'l'ОДОDраБОТЫ'ffW1П, то дедета
'ция МQн~олии·одобряет выводы И.р~I<омендации, содержащ~е9Я: :f.! nyнктах

9$--I30' рассмаТРИЕа13М9rо докладао ...

320 Г-ж~ :КОНРАД (Ве'~FРИЯ) 1'о:ворит,что :в связи с 60-й ..f6ДОDЩИНОЙ
,ОктябрьскоЙсоциал.истическоЩ Р~:EJЬЛЮЦИИ онас.чит·ает недб~ОДИМ1!1~ под
черкнуть важность Декрета о мире, nринятие котороrобыло" ОдНОИИЗ

перЕЫХ задач революции и которьiЙ не перестал DДОХНО]JJДЯ~Ь неослабную,
· борьбу СОЕетского Союза за сохранение мира и раЗDИТИ~ международно1'О

сотрудничеСТ1'~ао· Таким образом было'ТКРЫТ. Путь к социадизму,' по.' ~o

торЬму DнастоящееDремя ,идут многие отра..нь! , D том ч~·сле. 11 Венгрияо.

· Ok?-,ябрьс'кая Р~IJолюция,не .тол~ко .. riqзriо.р:иJ'I~. ·дост.ичь' :вa.~HЫX реэуд~таТОБ
в политиче скои, з кономическои, .социаЛЬН0l%( ,культурном :и наУЧН0иqб
ластях, но с fH~e неча'лось та~же.· раз:ciИт.И·е науки между,народного' np~I..a о
ПРО1'реССИI~ные концеnцииСо:ветского союза в' об.nасти международноrо

црада Е значительной мере способ~р~аn?ли его.постуnательному ра3DИ

.ТИЮ; они, D чаеТНОСТИ,'nPОЯ::ВИЛИСЪ!J ра~л~чных Документах,1 1'аЗ1'а60-
, танных :КМП 3 а многие r ОДЫ о . ,... . '. '. : ..

"

· 33 о .ГОЕ'оря О раССМ~ТРИDаемом<.J~окла~е,· 'npед~таБитель' ·ВеНI'РИ~.·КОНGта
тирует, что на .СЕоеи последнеи С.ессии ..:КМП значительно nPОд~i1;1'нулась

D изучении' трехrrерБостепенных :вопрОООВ, однако, новые стаТЬ!rJ,. P~.~.

работанные ею,. СмогуТ БыIь•. оце,иены лишь на основе тех· статеи, KC;>'I.'O-
. рые будут разработаны D да.ЛънеЙшеМо .

340 В 'с,татьях "~6 и 2I. пРоекта. об, Ьт:ве,тс''fD'енности госудаРСТII,КМП,
npqI.lела onpa13Д~HH'oe .ипри,емлемое р,азли·чИе. Между двуМЯ типам.~ между
народныI'.9бязатеЛЬС}'l'rs.,·6сноDы~ая:оьь на ,путях. и оредствах, бл·~г.одаря
которым., IJЧак предnолагается, госудаРСТД38 обеспечивают"IJыn9:'Il~е~И$,. СБО

ИХ: m-еЖДУ!IаррдныхобязатеЛЬСТDо В стат'ье Е2 она ИЗЛОЖI;'l.ла ..оСН'О:в.ные
npа~ИJIа:, ',оnp~д~ляющие уСЛОDИЯ, при KOT,OPpIX можНО счит;а.ть,·. Я';'9.; Щ-~~ЛО
M~'Oт.o нарушение каJ'ого-либо обязателъс.ТDа, касающ~~Ряя ·обр'ащ~Н;И~·~.
которое· должно иметь мес'то по отношению к иноотранца.Ма '; ДJ}Я' деН1'ер-

L): '. . .4 _ < У': ,', -, _ _ '_ • , _ v
скои делег~qии деИЬТБительно было Dажным :Из.доЖить ОСНО1Jнqи npинцип

полноrо использования :rJЕ:утр~1igи:х: ~редс·.ТD 11 Й:С'1'о~ко:вать е1'О,- как'
это сделала :КМПБ 'ОБоем ~ом.мент,~ри,И "-, ~J'0Ч~lfI.~, что 9~ H.~ распростра-
няетоя ~a' подданных заинтереСQI!.анн.ог.о ,,rосударСТDао". ;,' "

, ...... " •• " • /1

35е Переходя к БОПРОСу о npа:воnрееме'1'Ее государотв ЕО ~oex дpyг~~
областях, за. исключением ДО'Z;ОIiОI'ОР.,.Г.-Ж.ё;l :Н:OHP~Д считает необходимым

подчеркнуть, .. пр~ждеЕсего·, ВЪ!СОl{ИЙ на.уЧНМ,Й ',~:ypo:вeHЬ ПО)!ГОТОI~и~ел:раых
работ сnе,циаль·Нt>I'О ,докла,nчика ,которому' П9ручен 'этот. ВОnрОС о Высо
кое ~ачест:sо .. этиХ работ ..nОЗВолило. :кмп'разработать шесть HO.X~ЫX ста
'1'еЙ~ .. Сnо~оlfмэждународный1l должно быть сохране'но Б оrrределении,',ГОСу
дарОТDенноrо' долга, котЬрое фигурирует ~'npoeKTe статьиI8р ,Деi:lс'1'13И
7.'ельно,меЖ,!tунаро;nно~ npаDо;.реrулЙрует О'J;iношенItiя междусубъеКТ9М'и
между:ааро;цно:t'о п:ра:ее.; '. поз т6муо:ао., нё рас'i;роетраняе!rС8 ?8 финеНСОDые

отношения между ~осударСТDОМ и чаотными кредито.рами" которые реrули-

руются нормами BHyTpeHReI'O праЕа о •



А/С.б/32/SRfII;8
Russiэ.n

Page' I2

(Г-жа Ko~paд, Венгрия) .'

Эбс> Kl\Ill1 значительно npОДDинулась D изуче.нии ДОГОЕОР.ОВ, заI<люченных

между государствами и. международными 9рганизациямиили между между

народными организациями, о чем можно судить по цринятию 22 новЫх

статей, некоторые из' которых .касаются щекотливого' вопроса об oroDOp
кахо' Именно различие ,между .государСТDами; и ·международными организа

ЦИЯ'МИ с 'точки зре'НИЯ: ИХ праDоспособностизаключатьДОГОЕора дедаеТ

нео'бходимой и опра~данноЩ.разработку статей,касающ~хся ДОГ.О1JорОIJ,
еТ,О1>,онами, KOTOPbIX' являются Международные.организациио Межпународные

ор:t'анизации не толы<о Qтл~чаются оТ госудаР9т:а,нои раЗЛ:Ulчаются ....
та'Кже между собойо ~pOMe того, ПОЯDл~ние. международных организации
на МИрО1Jой.арене,. .ОСQ,бенно ~ качестве. ДОГQЕаРИDающихся оторон, пред

стаЕляет .собоЙ относ,V1тельно, нрвое Я13дение.! 'та:к' чтq , еракти~а, JЭ этом
tюnpосе'< nIJляетсяеще до;роль.но огран~ченнqи и. дал~кои от единообразияо

В'е тИх 'усло:виях для разработкщ., ста';Г?й, ". Е· Ч9.~т~ое~и D отношеIiИИ. ог0

~OPOK, необходима максимал:ьнаs=,r 09';l.'ОРОщ\I-fqст~... , ... ',.:' .

Э? о Стремясь l1РИНЯТЬ IiОDнимание различия, сущеciт~ующие между гооу
даре т:вами' и·' ме:жд.ународными организациями. р ,Т9q:~~и, 9рения их пра:воспо

собноот~ заключеНИЯ'ДОГО1JОРО:В, КМП не;дрираDНИЕае~'ИХ D поло~ениях,

'К8еаю1Цихея ог·охJOрОК'с) . Она приняла" до;вольнаСlJободное общее npа:вило,

о,nнаRо'налож~ла ограничения :В. ТоМ случае, когдаучастиеI<акой-либо
международнои организации Я:EJЛRЭ~СЯ :важным с ТОЧRИ зрения предмета и

цели договора, заключаемоrо между ~осударстIJаfv1и .... и. меж.цународными

организациями... Эта I<онцепция npедста:вляет собои, по-видимому, неко

торое неудобство как :в теоретичеоком, так и D практичеоком плане о

ВенгеРСI<аяделегация считает, что если'международны~ организации об

ладают ограниченноЙ.~раDоспособностью :В~Д:EJижени.я о*одорок, ~o это
объясняется самой их природой, а,также OqHoD~~M отли~ием, которое

nPОIiОДИТСЯ .между ними 'и госудаРСТЕами", Таким образом ';1 режим, ~OTO

рый необходимо npименятЬ, к НИМ, не должен, очевидно, заriисеть от
TOt'O, ЯDляется,ли :важным их участие J1.ля. какого-либо договора илu.т

ДJIЯ цредметаи цели ЭТО1;'о договора... На практике такое решение неизбе:.

'но могло бы .выI:ватьь не~оторую неу:веренность о Поэтому :венгерс~ая:
деnегация поддерЖИIJает n:pедложение, сделанное одним ,из .члено:в KМn,
D СООТ':ВЭ,ТСТ13ии с КОТорым международная: организаЦИЯ; ...может DЫДDигать

ту ИJIИ иную ого:ворку, есди такая огово:рка 13 я;sном Iiиде допускается
u '

самим ДОГОЕОРОМ или веди договоренность D отношении та~ои огозорки

Достигнута каI<им-либа другим образомо Это простое и логичное npед

Поженив заСЛУЖИDаеТУDлублениого изучения ..

Э80' наконец, I'-жа Конрад :выражает удовлеТDорение :s С:fJЯ3VI с тем, .
что КМП npиетупила к,изучеRИЮ вопроса С? статусе дипломаТИ11ескога

U . _'. ..' u ... ."
к:уръэра 111 диnломатическои почты, не СОnPОDождае ..мои дипломатиче'Н~ИМ

курьер 01\4 , и выражает н~дежду, ЧТО эти работы .как можно скорее ПРJiЦiе

'ДуТ к' ])азработке протокола по дa~HOMY вопросу .. " КМll .. ДОЛЖJJа. как мgжно
еКdрsеза;:вершит:в 'раС(Jмо,трение BOIJP<;>COIJ, срдержащихся :в ее рабоч~:t(.t

npог,РЭ.мме, для того чтобы МОЖ:EiобрIJ~,О .nPистУпить..к иэ:ученu.тю .других
па.*I1ЫХ йопросо:в с> '.

}'о с> ..



А/С,б/32/SR,38
Russian
Page 13

390 Г-н КОЛЕСНИК (Союз Советских Социалистических Ресnублйк) счита
ет необходимым от имени своей делеrации, а также белорусской иукра

инскойделеrаций поблаrодарить Есех, кТо выступил с теплыми сло~ами

в с:еязис БО-й rодовщиной Великой Октябрьской социалистическойрево
люции'о Выступая D этой связи, ораторы ПРИ3Н,али как :fJсемирное значе

ние этой реI!ОЛЮЦИИ, которая открыла путь К'решению мноrих 11роблем,

стоящих' перед чело:sечествоЬ4, так и :вклад-., I~не{}енный 'СО:rJетским Союзом
D дело сохранения международяоr.о мира и безопасности, осв·обождения

зависимых" .нарОДо.в', и. ооциальноrо nporpe сса о По случаю этой rодовщины
Генеральный секрет·арь Центральноrо Комитета Коммунистической партии

и Председатель Президиума BepXODHoro. Cox~eTa COI~eTcKo·ro Союза
r-,H БреЖIjе.D заявил совсем неда;вно, что о незабыв'аеМЬ1е октябрьские дни

потрясли .:всю планету;.. началась историческая эра оБНОDления мира, ко

торая ознаменовалась.переходомк социализму и коммунизму, на ~nyти
u

К которым Е, настоящее l1ремя находятся сотни миллионов людеи и которых

со временем.'достиrнет все челоззечеСТЕОо Со сззоей стороны Председа

тельШестоrо комитеrr;а отметил, что советская I~ласть была рождена под

эrидоpi ДеI;tрета Q мире и ПО~,РУКО:ВОДСТЕОМ Ленинао С Toro :времени мир

стал" О:РJiI~НТИРОIiаться на мирное сосуществование rосударст!~ с различ

ными социальными системами и на международную разрядку, которая

.npиззела к :весьма Еажным результатам,в частности D области перестрой-
о u

кимеждународных отнощениио о о " ,

I • . •

40 о Переходя-к рассмаТРИЕаемомудокладу,npедста:витель CoBeT(~KOrO

Союза констатирует, что работа, проделанная Кlv.lП на сззоей последней
сессии, была полезной и заслуживает положительной оценкио В рассмот

рении трех пер:востепенных I~ОЛРОСОI~ были достиrнуты заметныерезульта-

, .ТЫо

4Io КМПразработалатриHOBЬ~ статьи об ОТDеТСТDеННОСТИ'rосудаРС~D-
u 'I!OnPOC, которыи занимает И9ключительное место в международном rrpal1e,

поскольку нормы, применяеPf1ые в этой области, оказываroт :влияние на всю
u ~ . у

cOlJOKYnHocTbo международных отноше~ии;' э Т;И ...нормы содеИС'rDуют осуще ст-

Еле~ию ,I~.cex друrих норм международноrQ:' np~;ва, и rарантируroт ~X соблю

дение о Очевидно, что, ·не,·~,ыполняя сззоих ..меж;цународных обязательств ,
rосударСТI!а подрывают.т·~м самым .рсноззы международноrо поряд~ао Тот

факт, что этот 1!ОПРОС qтои~ H~ пов~ст~е,' дняКМП I$ теч~ние 28 лет,
евидетеЛЬСТDует о· .;rOM",':1i'Fo er9. из.уче~.ие Цa~eKO не отвечает треБОI~а
ниям междунарОДНQrQ' сообще(;,т:вао Поэтому.Генераль.~ая Ассамблея с

полным основаниемобратилась с просьбой ко КМnпродолжить ·С.:ЕЮЮ работу,
предоста:ВИD этой. TeM~ .:вы:сший npиорите1'~:,ВЭ':Fой .СI!ЯЗИ r-H Колесник
подчеркщйает, чт·о, КМП предусмотрела раЗ;liе"лен~е с!юеrо проекта на три

части, ,пеРIJ8Я ,из- которых'n.одразделяеТСJЯ на, 'n{iTb rлаr! о Однако она

рассмотрела до настоящеrо Dремени 'только две nepI~blX rлаI~Ы и' ча.сть

третьейо . В этих усло:виях удивительно, чт'о ИЗ 60 заседаний СIюей по
следней сессии она удез:rица лишь 8 для рассмотрения :вопроса об OTx~eT

.СТDец~ости I rосударство.' .' Надо .надеятьс;я, ЧТО на своей тридцатой сессии
КМП уд~л:t:tт .. этому, :вопросу ос6бо'е" Dнимани~ о .

J о о О.
, .

; ' '\ f' О,' '1" .,',. "о



А/с.б/32/SR.38
Russian
Page 14

(Т-Н КолеСНИR, СовеТСRИЙ Co~)

420 Не предрешая той позиции, которая может быть выражена в даль

нейшем его праDительстrюм, предста:витедь СССР желает сделать несколь

ко замечаний относительно ;статей 20-230 кмп с полным осно:ванием
ПРО:f,lела различие между о.бязательст:вами "поведения" и обязатеЛЬСJт:вами

"результата"о ПерIJые требуют от государст:ва осущеСТЕления конкрет

но установленного таким обязательством действия или воздержания от

действияо Так, например., оно должно воздержаться от црименения ои
лы или угрозы силой проти!! территориальной неnPИКОСНОDенностиили

политиtlеской независимост~ любого другого государства') а также между

народное обязательствр поведения может требовать от государства

npинятия законов, запрещающих расовую дискриминациюо По мнению со

:Е!етской делегации, статья 20, касающаясянарушенщя обязательств
. v

такого рода, является в целом удовлетворительнои и не Бызы:вает ника-

ких :возражений о Статья 2! ~аса~тся обязательств результата, которые

ограничиваются требо:ванием отгосударст:в того, чтобы они обеспечили

достижение оnpеделенногq реЗуЗfьтата, причем меры и среДСТ:Е!а для его

достижения они могут :EJыбирать по своему усмотрениюо Так, например,

эти обязатеЛЬСТЕа требуют от государств урегулирования их споров

мирными средствами по их усмотрению и, в частности, теми средствами,

которые предусмотрены :в сТать.е 33 УстаЕао Как и обязательство

достижения какого-либо результата мирными среДСТI!ами, БОЛЬШИНСТIJО

меж!пународных обязатеЛЬGТВ, каса;IОЩИХСЯ npаI!чело:века, является обя

зательствами результатао

43 о Пункт 2 статьи 2! касается особой .rрупnыI обязательств резул:ьrr'а

та - обязательств, которые предполагают, что государство, ПрИНЯБ ту

или иную линию поведения, которое ПрОТИDоречит результату, требуемо

му от него, может добиться этого результата с некоторым опозданием,

прибегну:в к поведению дpyгoгo:poд~, которое может устранить послед

ствия поведения пер:вого родас>. Дарушение 'обязатеЛЬСТIJа налицо лишь

:в том случае, если государст:ву· СDОИМ последующим поведением не уда

лось обеспечить достиж~ния результата, требуемого от него о Если,

наnpимер, обязатеЛЬСТ:ЕЮ государст:васостоит I! освобождении от пошлин

определенных товаРОЕкакого-либо иностранного государства, а пошлина

с этих товаров, тем не .менее, Е3ЯТ~ при ИХ ввозе на территорию данной

страны, то последняя нарушит с:вое обязательство лишь Х! том СЛУЧЭ.е,
. u u

если компетентные орrаны .не. :воз:вратя;т незаконно ЕЗЯ;ТОИ таможеннои

пошлины о

440 Статья 22., касающая;ся. исчерпа~~я: I!НУТР·~Н:tIИХ. :возможностей, обре
тает совершенно ИС.К'nЮЧИ'.l'елъное·.зиачение II' современном мире, в кото

ром так MHoro стран Dме,ШЩDаеТСf1 пqд· предлогом защиты с:воих граждан

:во :внутренltие дела других государет·:щ,о . :Оо:ветская делегац;ия считает,

что формулировка статей 20-22, которые имеют большое значение как с
u . . ~

теоретическои, так и с практическои точки зрения, ЯБляется npиемле-
u

мQи о

I о о о



A/C.6/32/SR.38
Russian
Page I5

(Г-и l{одеСНИК;1 СОДfЗТ,СRИИ Союз)
.• ~ I . . . •... •

450 ,В отнош~нии проекта отатей о npа~оррееМ~ТЕе госудаРСТЕ D други~
областях, кроме договоров, 'предотаDитёriь"ООЁеТСКОl'О Союза считает,
что отатьи 17-22 требуют углубленного,анаJiизао " '.

,'" ,"". . . о".)'," ••

460 В статье 18, которая является ключевой отатьей час'ти проекта,
поовященной правоцрееМСТВУ'государст:аенныхДОЛГОЕ, содержится опре

деление "государСТIJенного долга".> Это чрезвычайно широкое определе

ние црименимо, ПО-БИДИМОМУ, ко :ВСЯКИМ гооударственаым долrам, :в

частности к долгам, заключенным каким-либо ГdсударО~DОМ о частными

лицами, физичеокими или юридическими лицами, к долгам, заключенным

каким-либо гocyдap9TX~OM, действующим по внутреннему пра:ву Е качеСТЕе'. ....
юридического лица, на основании KOf.fTpaKTO:EJ о заиме, заключенных о

ин~странными физическим,И или юрид~'Ческими лицами, и к долгам, заклю

ченным каким-либо государством с другим государством или с каким

либо другим Субъектом международного права, таI<им,наnример, как

меЖДУЕзродная.организацияо По мнению советской ·делегации, к кЬмпе
те~ции международного права относятся только те финаНСОБые обязатель

O'ГT~a,· которЫе :npина,nл,ежат к з ТОЙ последней категории., и :только они

~OГYT стать' предметом npаhопрееМСТ:О8госудаРСТIJ, посколь-ку во'прос о
других додгах регулируется исключительно нормами BHyTpeHH~ГO npax~ao

Поз тому олово 11 междунараДf.rое", помещенное в· Сi(оБI<И, должно быть

сохранено, тем более, что интересы иностранных частных креДИТОрО1J

зsщищеныполо~ениями пункта 1 статьи 200. .

470 в отношении nYH~Ta 2 статьи '20, котqрый касается последотвий
для кре~иторов переХQда государственных ДОЛГОЕ, представитель СОСР

очитвет, что, по-прежнему стремясь к тому, чтобы npaZ:Ja кредиторов

были ?ащищены, необходимо оставить за I'осударст~ом-предшеСТDенником
и за государстnом-цравоnрееМUИI<ОМ или за государСТВ8ми-цравоnpеемни

камисвободу заключения любого соглашения по вопрооу опереходе го

с}удар,?т:венных ДОЛГ-ОЕ госудаРСТIlа-npедшест:веЕ'никао СлеДОDательно,

текст з того пункта должен быть переработан с)

480 В о~ношении отатьи 22, которая касается npа:оопреемеТDа Е области
rосударстnеннь~ ДОЛГОЕ, D TO~ случае, когда гоеудаРСТDо-право:npееМНИI<

яnляется НОЕымнезависимым государотвом, npеДСТВЕитель СССР напомина

ет, что специальный докладчик предложил, ~тобы новое нэзавиоимое 1'0
сударСТ:EJО, которое ЯБЛЯЛОСЬ бhI:Еjшей КОJ.!:ониеЙ, наСJ1эдоnало долгй бы:в

шей метрополии, еслисреnства долга были ИСПОЛЬЗОЕаны в пользу зави-
у .

оимои .территории.. Это предложение Dъ!з:вало оживленную критику 00 сто:-

роны КМП, которая, напротив, стремилась усилить принцип непереходи

мости ДОЛГОЕ госуда'рства-цред:шееТ'Еенникак НО:!30МУ неза:висимому госу

дарству.. Советская делегация считает, что новое н~зависимое ГОСу

дарство .не должно а:втоматичеСI<И брать на оебя какои бы'то ни было
~ _. _ __ u

долг, заключенныи I'осудаРСТIJом-предшеот:венником ,1 и твердо поддержи-

Еает ста:тью22, основанную на црmнциnе tаЪulа rasao Этот npинцип, f.IЕЛЯ
ЮЩИЙСf.t'сущеотвенным Iiкладом в npогреССИ!Jное раз:r~итие международного

права, подводит юридическое обоснование под целый ряд резолюций Гене
ральной Ассамблеи, ПрОЕоэглашающих принцип nоетоянного суDеренитета

государств над их npиродиыми ресурсамио /00.



А/с.б/32/sН.38
Russian .
Page Iб

"

(Г-н I\олеСНИR ,СоветскиЙ--2.Q..ЮЭ)

490 В отношении проекта статей о договорах, ·заключенных между rocy
даротвами и международными организациями и между международными ор

ганизациями, предстаDитель Советского Союза подчеркивает, что поло

жения, принятые КIИП на своей последней сессии,' совершенно неприемле
МЫ о Желая провести определенную параллель между этим проеRТОМ ста

тей и Венской КОНЕенцией, специальный докладчи~ пренебрег тем Еажным
фактом, что международные организации не Я!.шяются полными субъекта

ми международного правао

500 в этом отношении :весьма показательными являются статьи, касаю

щиеся ОГОВОРОКо КМП .согласилаоь с тем, ЧТО ,как и го~удаРСТDа,между

народные организации могут,если Е договоре не указано иное, делать

любые ого:ворки, кроме тех, которые несо:вмеСтимы с 'объектом и целями
догоnорао Подобный подход не может быть подкреплен ссылкой на лрак

тику и, тем более, оцравдан соображениями теоретического порядкао
Воздерживаясь от послвшных ЕЫ:Е30до:в, r-H :КолеСНИК. подчеРКИЕает, что
аргументы, ПРИЕодимые теми, кто считает, ЧТО международные органи

зации не должны делат.'Ь oroDopoK к какому-либо доrОЕОру, если только з'

эти ОГОЕОРКИ не предусмотрены :в явной форме самим дого:вором, должны

способствовать тому, чтобы КМП еще раз рассмотрела эти статьио

510 Серьезные сомнения Еызывает у со:ветской делегации также пункт 2
статьи 27, в соот:ветствии с которым "международная организация, ЯD

ляющаяся сторон~й доrОЕора, не может ссылаться на свои праЕила для

опраЕдания не:выполнения договора"о Принимая это положение, КМП еще

раз упустила из виду различие между международными организациями и

государствамио Действительно, D ПРОТИЕОПОЛОЖНОСТЬ государСТЕам

международные оргаНL1iз,ации не могут применить правил сrюего учреди

тельного акта, которым она подчиняется, для выполнения договора,

сторонами которого они являются, поскольку эти правила имеют для

них преимущеСТЕенную аилу по сравнению с·дого:ворами о Поэтому пункт 2
необходимо изменить таким образом, чтобы он соответство:вал статье 103
Уставао.
520 Что касается других ЕОПРОСОВ, рассматриваемых КМП 7 со:еетская

делегация выражает удовлетворение Е связи с тем, что КМП назначила

нового специального докладчика по вопросу клаузулы о наиболее бла

гоnpиятствуемой нациио В соответствии с рекомендацией Генеральной

Ассамблеи; содержащейся D ее резолюции 3I/97, КМП обратилась с прось
бой к Секретариату передать проект статей, разработанный по данному

:вопросу, государст:вам и некоторому числу учреждений.:И '..о.рганизациЙ, с

тем чтобы они могли высказать свои замечания~ По мнению советской
делеrации, :КМП должна стремиться, как ПрИзЫ:tJала ее Ге~еральная Ассамб
лея, к завершению на ОЕоей сесоии I978 rода рассмотрения во втором

чтении этоrо проектао Этот проект хорошо задуман, и, несомненно, он

будет иметь важные последотвия для экономическоrо сотрудничества

между rосударС'l"вами и IJHeCeT большой :EJклад ·IJ :раЗЕитие международного
npаХ1а ..

1 о а а



А/с.б/32/SR.з8
Russia!l
Page I7

(Г-Н ~олесн~к, ООDотскиtLСою~)

5Зо Советская делеrация придает большое значение выводам Рабочей

rpynnbl, созданной КМП с целью нахождения путей и методов рассмотре
ния вопроса о статусе дипломатического курьера и дипломатической по~

ты, не СОЛРОDождаемой дипломатическим курьеромо Она считает, что
КМП следует внимательно изучить воаможность разработки протокола по

этому :вопросуо

540 В отношении рабочей программы цредставитель Ооветского Союза

подчеркивает, что КМП следует уделять CDoe основное Dнимание волро-
'-'

сам, носящим срочныи характеро

заседание, за~ЫDается D 13 Чо 12 Мо


